[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

	АДМІНІСТРАЦІЯ

ДМИТРІВСЬКОГО

СІЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ
РЕСПУБЛІКИ КРИМ
	КЪЫРЫМ                      ДЖУМХУРИЕТИ                                              СОВЕТСКИЙ БОЛЮГИ                                 ДМИТРОВКА КОЙ КЪАСАБАНЫНЬ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2024 года № 66
с. Дмитровка
О назначении публичных слушаний

по проекту решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Дмитровское сельское поселение

Советского района Республики Крым»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 3-й сессии Дмитровского сельского совета 1 созыва от 24.11.2014г. № 22 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Вынести на публичные слушания проект решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым». (Приложение 1).
2. Обсуждение проекта «О внесении изменений в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым» провести 26.07.2024 года в 10.30 часов в здании администрации Дмитровского сельского поселения по адресу: с.Дмитровка, ул. Киевская, 34.
3. Определить инициатором проведения публичных слушаний главу администрации Дмитровского сельского поселения.

4. Назначить Рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний при администрации Дмитровского сельского поселения (далее - Рабочая группа) (Приложение 2).

5. Определить местом предварительного ознакомления населения Дмитровского сельского поселения с проектом «О внесении изменений в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым» здание администрации по адресу: с.Дмитровка, ул. Киевская, 34.

6. Осуществить информирование населения о публичных слушаниях путем размещения объявлений по всем сёлам Дмитровского сельского поселения.

7. Руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», довести до сведения населения порядок учёта предложений по проекту «О внесении изменений в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым»:

- предложения граждан по проекту «О внесении изменений в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым» (далее – предложения граждан) принимаются в течение 20 дней, начиная с 01.07.2024 г. по 22.07.2024 г. Предложения граждан подаются в письменной форме в администрацию Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым по адресу: 297210, Республика Крым, село Дмитровка, ул. Киевская, 34, кабинет Председателя Дмитровского сельского совета- Главы Администрации Дмитровского сельского поселения (время приёма предложений с 10.00 до 17.00 час. в приёмные дни, перерыв с 13.00 до 14.00 час., суббота, воскресенье – выходные дни; среда, пятница – не приёмные дни), либо направляются посредством почтовой связи.

Поступившие предложения граждан незамедлительно передаются на рассмотрение Рабочей группы.

В предложениях граждан указывается контактная информация лица, направившего предложения (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон).

Анонимные предложения рассмотрению не подлежат.

Рабочая группа рассматривает поступившие предложения граждан и готовит по ним заключения.

Положительные заключения Рабочей группы являются основанием для рассмотрения предложений граждан на публичных слушаниях.

8. В соответствии с решением 3-й сессии Дмитровского сельского совета 1 созыва от 24.11.2014г. № 22 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний» Рабочая группа в ходе подготовки к проведению публичных слушаний:

- определяет повестку дня публичных слушаний;

- оповещает жителей Дмитровского сельского поселения об инициаторе, вопросе, выносимом на слушания, порядке, месте, дате и времени проведения слушаний;

- готовит проекты решений, предлагаемых для рассмотрения на публичных слушаниях;

- истребует у заинтересованных органов и организаций в письменном виде необходимую информацию, материалы и документы по вопросу, выносимому на слушания (информация, материалы и документы представляются организатору слушаний не позднее чем в 10-дневный срок со дня получения запроса);

- при необходимости привлекает экспертов и специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ;

- взаимодействует с представителями средств массовой информации;

- принимает от жителей Дмитровского сельского поселения имеющиеся у них предложения и замечания по вопросу или проекту правового акта, выносимому на публичные слушания;

- анализирует и обобщает все представленные предложения жителей Дмитровского сельского поселения, заинтересованных органов и организаций и выносит их на слушания;

- составляет списки выступающих не позднее, чем за 2 дня до проведения слушаний (лиц, включенных в список выступающих на слушаниях, заблаговременно уведомляет об этом). Данный список не исключает возможности выступления всех присутствующих на публичных слушаниях граждан по обсуждаемому вопросу в рамках утвержденного регламента.

9. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Председатель Дмитровского сельского совета-

Глава Администрации

Дмитровского сельского поселения

Д.А.Ефременко

Приложение № 1

Утверждено

Постановлением администрации

Дмитровского сельского поселения

от 26.06.2024 года № 66
Проект «О внесении изменений в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым»
В целях приведения Устава муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, принятого решением Дмитровского сельского совета Советского района Республики Крым от 06 ноября 2014 г. №8, в соответствии с федеральным законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Уставом Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, рассмотрев протест прокурора Советского района Дмитровский сельский совет Советского района Республики Крым
1. Внести в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, принятый решением Дмитровского сельского совета № 8 от 06.11.2014г. (далее – Устав), следующие изменения:

1.1. Часть 10 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:

«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением представительного органа муниципального образования, и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", возможность представления жителями Поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта Поселения, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте Поселения.»

1.2. Часть 5 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Председатель Дмитровского сельского совета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2022 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.3. Дополнить статью 43 Устава частью 9 следующего содержания:

«9. Председатель Дмитровского сельского совета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Республики Крым, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»;

1.4. Абзац 5 пункта 7 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организует благоустройство территории поселения в соответствии с указанными правилами.»;

1.5. Статью 65 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 65. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Дмитровского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, настоящим Уставом, решениями Дмитровского сельского совета либо самим муниципальным правовым актом.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их официальное опубликование.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым» ЭЛ № ФС 77 - 87622 от 10.06.2024 (https://дмитровское-сп.рф/).
7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);

- размещение на официальной странице Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым (http://sovmo.rk.gov.ru);

- размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах на территории муниципального образования, определенных нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в здании администрации расположенному по адресу: Республика Крым, Советский район с. Дмитровка, ул. Киевская,34;

- размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещении Дмитровское сельской библиотеке.

1.6. Часть 1 статье 83 Устава изложить в следующей редакции:

«Устав Поселения, решение Дмитровского сельского совета о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные уставы муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований»

2. Председателю Дмитровского сельского совета - главе администрации Дмитровского сельского поселение Советского района Республики Крым направить на государственную регистрацию изменения в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым.

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на Доске объявлений Дмитровского сельского совета, расположенной по адресу: Республика Крым, Советский район, с. Дмитровка, ул. Киевская 34 и в ГИС РК «Портал Правительства Республики Крым» на странице Дмитровского сельского поселения: https://sovmo.rk.gov.ru после регистрации в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Дмитровского сельского
совета – глава администрации
Дмитровского сельского поселения

Д.А.Ефременко